Omnibus est animis nunquam mortalis origo,
 spiritus ex alta cuilibet arce datur.
 illinc Japetides ignem, ducente Minerva,
 traxit et¹ ex illa vivimus usque face.
 hinc memores facti divinorumque capaces
 et justi multa cum pietate sumus.
 hinc vis ingenii miras excogitat artes,
 seu belli fuerint tempora, sive toge.
 cur tamen hic alium superat, cur doctior illo
 hic atque ille alio, cur valet ille nichil?
 cur vel Thersites minor est quam fortis Achilles,
 cur² Cicerone satus laudis honore caret?
 nempe animus, postquam corpus terrenaque membra
 induit, et vincla carceris³ atra subit.
 protinus hec tantum vis deperit ignea, quantum
 corporea se plus⁴ polluit ipsa⁵ fece.
 pondus ad ima trahit vitis que inviscat acerbis,
 virtuti levitas servit et astra petit.
 nunc ratio sensum oppugnat, nunc sensus in illam
 surgit et, hac domita, pergit in omne nephas.
 otia tum subeunt, convivias, balnea, sompni
 et Veneris quantum Sardanapallus amet.
 tunc ire et gemitus odiorum,⁶ tunc gravis auri
 et nunquam quovis⁷ ere domanda sitis.
 que simulac⁸ regnant, Circem venisse putato,
 que natos⁹ hominum vertat in ora suum.
 ut Cathelina ferox, ut Lentulus atque Cethegus,
 quos homines melius dixeris esse canes.
 pretereo reliquos, quos Massica, quosque culine
 et veneres pecudi constituere pares,¹⁰
 at ratio superans generose laudis amatrix,
 nil preter rectum semper honesta cupit.
 paruit huic si quis, nulla que in parte rebellis
 extitit, aut parva, vir bonus ille fuit.
 etheree mentis custos, cui, mole sub ipsa
 corporis, ingessit fex luculenta nichil.

¹ traxerat. — ² vel. — ³ corporis. — ⁴ plus se. — ⁵ illa. — ⁶ rixarum. —
⁷ nullo penitus *für* nunquam quovis. — ⁸ postquam. — ⁹ vultus. — ¹⁰ ut
 Cathelina — pares *fehlt*.

atque lutum ut¹ penetrat nec se deturpat Apollo
 terrea celestis pertulit antra vigor.
 Alcide juveni placidam dum membra quietem
 cepissent, gemine comparuere dee.
 altera preclaros illi spondebat honores
 vellet si secum² ferre laboris iter.
 altera, nil opus est, dixit, mihi crede, labore,
 sume voluptates, quas tibi amica paro.
 ille autem primam complexus in ethera tendit
 et docuit magni se genus esse Iovis.
 hoc³ omnes fecere viri, quos Grecia laudat,
 Thesea si memoret sive Platona suum.⁴
 nomen in Hectoreum totus sese erigit orbis,
 et celebrat⁵ tanti fortia facta viri.
 quid referam externos? satis est Romana propago,
 si quis avet,⁶ virtus scire quid alta queat.
 quas Deciis laudes, quas fere Cathonibus et quas
 Fabritio, nosti, secula prisca solent.⁷
 Scipiadas, Fabios, Coclem magnumque Camillum
 nemo nisi eternos credidit esse deos.
 adde genus Troje, primus qui ferre quirites
 frena dedit Cesar, divus an ille fuit?
 tum, qui successit, patrie pater. adde benignus
 Mecenas, quantum nominis ipse ferat.
 en, quod eos ratio duxit, non prava libido,
 his data⁸ est, que non fama perire queat.⁹
 hosce¹⁰ et tu proceres inter numerabere, Gaspar,
 ex his cum nullo sis probitate minor.¹¹
 utque aliis pandam quid sit, quod miror amoque
 pauca velim de te dicere, magna tamen.
 Nestora¹² consilii superas moderamine quantum
 eloquio qualis Ilioneus erat.
 utque Mitridates varias novisse loquelas
 creditur, hec¹³ eadem gloria magna tua est.¹⁴